
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DENERG\2021_03_01_DL_COAN_13783_Chiller e Drycooler 

DECRETO: Nomina Seggio di Gara/Gruppo di Lavoro - Procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento della fornitura di un gruppo 

frigo “Chiller” e un raffreddatore liquido “Dry Cooler” per l’impianto di raffreddamento della 

cella per prova motori - CIG 86896584A1 - CUI F00518460019202100039 

 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 
in cc Ufficio Buyer 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/223/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2, lett. b), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27/10/2020; 

 Vista la Determina a Contrarre di cui al D.D.G. n. 562 del 13.04.2021, con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura di selezione del contraente indicata in titolo;  

 Vista la lettera di invito, pubblicata con RDO n. 2783245 nel bando di abilitazione del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione denominato “Beni” categoria “Impianti e 

Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l’efficienza energetica”, che 

fissava come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 03.05.2021 alle ore 

12.00; 

 Considerato che nell’esercizio della discrezionalità riconosciuta alla Stazione Appaltante 

dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 e secondo quanto precisato nella Lettera di invito e nel 

CSO, l'aggiudicazione avverrà in base al criterio del prezzo più basso, in quanto trattasi di beni 

specifici con marca e modello per permettere: 

1. l’ottimizzazione delle operazioni di manutenzione, essendo seguiti da un unico centro 

assistenza Aermec. Essendo le due macchine identiche, per entrambe i circuiti, ciò offre 

la possibilità di uniformare anche i ricambi con un ulteriore margine di sicurezza per 

quanto riguarda la possibilità di garantire una elevata operatività dell’impianto, 

minimizzando i fermo-cella; 

2. Gestione agevole delle cascate dei gruppi frigo, con l’utilizzo di una scheda di 

interfaccia tra i due gruppi frigo, che possa mediante comunicazione bus gestire 

l’intervento dei compressori inseguendo il carico in misura più efficiente; 

3. Possibilità, mediante la medesima scheda, di interfacciarsi al sistema BMS e controllare 

da un singolo modulo le due macchine frigorifere.; 

http://www.polito.it/




 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 Preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, hanno presentato 

offerta, mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori 

economici: 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA 

IVA 

1 ASSISTENZE IMPIANTISTICHE SRL 09215750010 

2 BOSTICCO IMPIANTI SRL 01088580053 

3 CANALI GIOVANNI S.R.L. 01694560200 

4 CLIMA RENT S.R.L. UNIPERSONALE 08159811002 

5 ETT S.R.L. 04606020875 

6 GHEMAR SRL 02364480042 

7 GIULIANO SRL 06220891219 

8 INTEC SERVICE SRL 02820290647 

9 LA ROCCA MAURIZIO S.R.L. 02337130815 

10 MARCATILI IMPIANTI TECNOLOGICI SRL 03784551008 

11 MASTER GROUP SRL 03117650139 

12 MEF S.R.L. 00763300480 

13 NUOVA GAROFOLI SRL 10769471003 

14 TECNO AIR DEI F.LLI BINDO 01742511007 

15 VALENTE SRL 02029060759 

 

 Considerato che nel corso della prima seduta il Gruppo di Lavoro procederà a: 

o verificare la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici; 

o salva la necessità di attivare la procedura di soccorso istruttorio, a comunicare l’esito 

della predetta verifica alla Stazione Appaltante, che provvederà all’adozione del 

provvedimento riportante la lista degli operatori economici ammessi ed esclusi ed alla 

sua comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 2 –bis del D. Lgs. 50/2016. 

 Appurato che successivamente il Gruppo di Lavoro procederà a verificare la regolare 

formulazione e l’ammontare dell’offerta economica. Fatta salva la necessità di sospendere la 

seduta per richiedere agli operatori economici chiarimenti, la seduta terminerà con la proposta 

di aggiudicazione; 

 Verificato che sono state acquisite dai soggetti individuati per la composizione del Gruppo 

di Lavoro le dichiarazioni in tema di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi e che 

nulla osta alla loro nomina. 

 

DECRETA  

 

1. Di nominare quali componenti del Gruppo di Lavoro: 

 

Ing. Daniele Longoni (Area AQUI)  

Prof. Federico Millo (DENERG)  

Ing. Stefano Ballarin (Area EDILOG)  

 

               

   LA DIRETTRICE GENERALE 

               (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
DL  

d015673
Sigla FA


		2021-05-05T07:16:26+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo
	Direttrice Generale




